Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 201150 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071500050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Carreira Policial Federal, criada pelo Decreto-Lei nº 2.251, de
26/02/85, e reorganizado pela Lei nº 9.266, de 15/03/96, e alterada
pela Lei nº 11.095, de 13/01/05.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 35, XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela
Portaria MJ nº 3.961, de 24/11/09, publicada no DOU nº 225, de
26/11/09, e tendo em vista liminar deferida nos autos Medida Cau-
telar nº 18.110-RJ (2011/0122130-2) - STJ, sob protocolo n°
08003.002365/2011-11, resolve:

No- 1.210 - Suspender os efeitos da Portaria nº 1.891, de 04/11/10,
publicada no DOU nº 213, de 08/11/10, a fim de restabelecer os
efeitos da Portaria nº 1.404, de 31.7.2003, publicada no DOU nº 147,
de 01/08/03, que nomeou o candidato RÔMULO HUMBERTO TOR-
RES DE CASTRO OSTRA ao cargo de Delegado de Polícia Federal,
da Carreira Policial Federal, criada pelo Decreto-Lei nº 2.251, de
26/02/85, e reorganizado pela Lei nº 9.266, de 15/03/96, e alterada
pela Lei nº 11.095, de 13/01/05.

MAURÍCIO LEITE VALEIXO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA No- 57, DE 14 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO DEPARTAMENTO
DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando da competência
que lhe foi atribuída por intermédio da Portaria nº 1.263, de 9 de
setembro de 2009, do Secretário Executivo do Ministério da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2009, e
pelo inciso VII do art. 101 do Regimento Interno do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria nº 1.375, de 2 de
agosto de 2007, do Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário
Oficial da União de 6 de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de
Policial Rodoviário Federal, Código NI 911.001, Classe "Agente",
Padrão "I", criado pela Lei nº 9.654, de 02 de junho de 1998, do
Quadro Permanente deste Departamento, os candidatos habilitados no
Concurso Público, autorizado por meio da Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão nº 274, de 21 de agosto de 2007,
objeto do Edital nº 1/2008 - PRF, de 18 de julho de 2008, na forma
disposta na Portaria MPOG nº 450, de 06 de novembro de 2002, e
Autorização Presidencial nº 80, publicada no Diário Oficial da União
em 08 de junho de 2011, homologado pelo Edital nº 45/2011 - PRF,
de 14 de julho de 2011, conforme anexo desta Portaria.

Art. 2º Subdelegar, ao Coordenador-Geral de Recursos Hu-
manos do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, competência
para dar posse aos candidatos ora nomeados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

ANEXO

1. Relação de candidatos nomeados, na seguinte ordem: es-
tado da vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, classificação final no concurso público e código de vaga.

1.1. MATO GROSSO
05252695, Adriano Sato dos Reis, 28, 877646 / 05432545,

Amanda Souza Botelho Cazaroti, 49, 877647 / 05573670, Andre Luis
Gubolin, 36, 877648 / 09035060, Andronico Meireles, 19, 877649 /
06214509, Antonio Jose de Assis, 10, 877650 / 06167977, Augustus
Cunha Cutrim Penha, 45, 877651 / 05415322, Carlos Antonio No-
gueira Fernandes, 21, 877652 / 91060249, Celso Antonio Ferreira
Junior, 17, 877653 / 09462996, Claudio Fernando de Oliveira Mar-
rocos, 50, 877654 / 05142849, Claudio Marcio Goncalves Dias, 23,
877655 / 05093031, Edilson Cunha da Silva, 30, 877656 / 09446788,
Eliza Costa de Abreu, 53, 877657 / 09290648, Eneias Cavalcante da
Silva, 54, 877658 / 05879493, Erica dos Santos de Freitas, 5, 877659
/ 05979633, Flavio Dourado Gabaldo, 11, 877660 / 09068937, Gior-
dano Christian Adami, 22, 877661 / 09003940, Gustavo Lucas Subtil,
8, 877662 / 05720850, Gustavo Montes Arantes, 51, 877663 /
91126727, Gustavo Oliveira Moura, 41, 877664 / 05279569, Ingrid
de Melo Silva, 18, 877665 / 05241570, Joao Carlos Pinheiro Junior,
47, 877666 / 09103643, Joao Paulo Dimeira dos Reis, 15, 877667 /
09244670, Joao Rodrigo Beraldo, 38, 877668 / 05395780, Juliana
Batista Silva Moreira, 43, 877669 / 91066070, Klever Ferreira Del-
gado, 48, 877670 / 06193480, Luciano Bonfim, 6, 877671 /
05966388, Luis Eduardo Rolin Carneiro de Oliveira, 39, 877672 /
05615534, Luiz Carlos da Silva, 25, 877673 / 05042674, Luiz Hen-
rique Barbosa Beltrao, 40, 877674 / 05923603, Marcelo Joao Dala
Costa, 31, 877675 / 05251907, Marcelo Soares Martins, 20, 877676 /
05775280, Marcos Medeiros, 26, 877677 / 91090494, Mauricio For-
tes Gris, 33, 877678 / 05298660, Michael Lima da Motta, 3, 877679
/ 05326362, Neide Augusta Borba, 35, 877680 / 05239311, Nivea
Gomes Fraga de Faria, 32, 877681 / 09390103, Norivaldo Delmonico
Junior, 46, 877682 / 06301878, Pablo Rafael Coelho Antunes, 29,
877683 / 05810558, Pablo Rodrigo di Marco Pineiro, 12, 877684 /
09016325, Patricia Lima Navarro Fonseca, 24, 877685 / 91057017,
Ramiz Menezes dos Santos, 14, 877686 / 05392241, Reginaldo Dutra
de Andrade Filho, 13, 877687 / 09277358, Rodrigo Augusto Araujo
de Almeida, 16, 877688 / 05661943, Rodrigo Nunes Zanini, 52,
877689 / 91059314, Ronaldo Neves Grova de Souza, 44, 877690 /
05326818, Sandro da Silveira Junior, 34, 877691 / 05798710, Tarcisio

Refinetti de Lauro, 42, 877692 / 06027911, Thiago de Medeiros
Machado, 7, 877693 / 09137300, Thiago de Souza Rosa, 55, 877694
/ 91054639, Thiago Mariz Esteves de Souza, 9, 877695 / 05738571,
Vanessa Gomes da Fonseca, 37, 877696 / 09089640, Vanina Fernanda
da Camara Linhares Simplicio, 27, 877697 / 91070781, Vinicius
Fernandes Marques, 4, 877698 / 06239510, Wilson Marques Seco,
56, 877699.

1.1.1. Relação de candidatos nomeados que concluíram o
Curso de Formação Profissional em 2009, conforme Edital nº
36/2009, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de fevereiro de 2010, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e código de va-
ga.05269946, Patrícia Duarte Benevides, 877802 / 09144790, Pedro
Cruz de Paiva Ribeiro, 877803.

1.2. PARÁ
05705479, Abdias Vieira da Costa Neto, 7, 877700 /

05296200, Alan Correa Abreu, 80, 877701 /06239145, Alexandre
Monteiro Santos Filho, 24, 877702 / 05413664, Alexandro Reboucas
Cavalcante, 13, 877703 / 91055499, Aline Ferreira Borges, 54,
877704 / 05323207, Alister Jose da Silva Neto, 5, 877705 /
05217270, Allan Carvalho Batista Santos, 92, 877706 / 05585694,
Allyson Diego Gehlen Vidor, 55, 877707 / 00823678, Amilka Batista
de Oliveira, 19, 877708 / 09399828, Ana Carolina Veiga Barboza, 81,
877709 / 09076409, Antonio Francisco Xavier Neto, 8, 877710 /
05511658, Augusto Campos da Silveira Calumby, 73, 877711 /
05625300, Avelar Conceicao Santos, 90, 877712 / 01236660, Bruno
Ferrao Silva, 75, 877713 / 05388171, Bruno Fraga, 68, 877714 /
09110453, Carlos Augusto Viana da Silva, 56, 877715 / 09092269,
Carlos Jose Rodrigues Araujo, 6, 877716 / 06044476, Cesar Klotz de
Almeida Neves, 40, 877717 / 06200982, Cibele Freire Melo Maia da
Silva, 43, 877718 / 09245294, Claudio Renato Campos Martins, 98,
877719 / 09137424, Cleyber Vinicius Dornelas e Silva, 30, 877720 /
09344926, Dalton Emanoel dos Santos, 76, 877721 / 05514061, Da-
niel Francisco Mota, 59, 877722 / 05438616, Daniel Washington
Evangelista, 21, 877723 / 01236989, Diogo Castelo Branco Quintas,
74, 877724 / 05074312, Edgar Luiz Goncalves Machado, 78, 877725
/ 05992559, Edivan Goncalves da Silva, 89, 877726 / 00773760,
Edney Walbert Ramos de Araujo, 105, 877727 / 05208467, Eric
Barros Mota Junior, 46, 877728 / 09380000, Eurani Alves de An-
drade Junior, 83, 877729 / 05390729, Eziquiel Kavalkievicz, 11,
877730 / 05166560, Fabiano Oliveira Alvares da Silva, 63, 877731 /
05238986, Fabio Cruz Castelo, 70, 877732 / 05779898, Fabio Junio
Dani da Silva, 61, 877733 / 06296718, Fabio Saade Santos Barros, 4,
877734 / 05072336, Fabricio de Carvalho Nogueira, 9, 877735 /
06158293, Felipe Dutra Passos, 42, 877736 / 05748402, Felipe Pa-
checo Rios, 37, 877737 / 05967791, Fernando Borges, 31, 877738 /
09407863, Flavio Mauricio Ferreira Melo, 39, 877739 / 05165229,
Flavio William Borba Santos, 69, 877740 / 05971128, Franciele Ursi
Soares, 65, 877741 / 05924413, Francinaldo Evangelista Potiguara,
100, 877742 / 05459826, Francisco Daniel Pereira Ximenes de Melo,
16, 877743 / 09174109, Francisco Edson Carneiro de Oliveira, 102,
877744 / 05750024, Gabriel de Oliveira Sant'anna, 88, 877745 /
05772435, Gelber Xavier Goncalves, 29, 877746 / 06065937, Geraldo
Magela Navegantes Lessa, 45, 877747 / 05407575, Gustavo Frederico
Barbosa Machado, 84, 877748 / 05394171, Gustavo Furtado Leite
Neto, 53, 877749 / 91096375, Hamilton Oliveira Sousa, 49, 877750 /
05914213, Jader Alves da Fonseca, 28, 877751 / 01023500, Jakson
de Sousa Alencar, 44, 877752 / 05742030, Joao Lima Sousa Junior,
86, 877753 / 05330106, Joao Paulo de Sousa Junior, 18, 877754 /
05822661, Joao Paulo Haas, 58, 877755 / 09391258, Joao Raimundo
Pereira de Brito, 38, 877756 / 05438543, Jobenson Silva Ferreira, 64,
877757 / 05075777, Jorge Alfredo Ribeiro Mello, 36, 877758 /
06034764, Jorge Ricardo Pereira da Silva, 96, 877759 / 05164915,
Jose Arimateia Silva Filho, 77, 877760 / 05622093, Jussara Lidiane
Medronha Dinegri, 35, 877761 / 05401453, Karine Caldeira Laza-
rone, 97, 877762 / 05819610, Karol Cesar Sampaio Freire Fiscina,
22, 877763 / 05028604, Leandro Fulgencio Medeiros Costa, 95,
877764 / 05816890, Leandro Garrido Benetti, 72, 877765 / 05150620,
Leandro Leal de Oliveira, 67, 877766 / 09226176, Lusiano Nunes
Pinheiro, 41, 877767 / 09445730, Marcos Capato, 33, 877768 /
05168376, Marcos Roberto da Silva, 57, 877769 / 05513995, Maria
Aparecida de Araujo, 27, 877770 / 05752892, Mariana da Silva
Toledo, 15, 877771 / 05739659, Mario Ernesto de Souza e Silva
Filho, 101, 877772 / 09353860, Marta Regina Hein, 34, 877773 /
05416914, Mayron Monte Feitosa, 17, 877774 / 09345051, Michelle
Mothe Escocard, 23, 877775 / 05723310, Nicola Duarte Cano, 10,
877776 / 09018530, Nilson Roberto da Silva, 60, 877777 / 05136326,
Orlando Carreira Magalhaes, 20, 877778 / 05709865, Orleans Alves
Pinto Junior, 26, 877779 / 91083702, Paulo Fernando Coutinho da
Silva, 91, 877780 / 05616255, Paulo Roberto Perone, 99, 877781 /
91067971, Rafael de Carvalho Santos, 2, 877782 / 05761034, Rafael
Gaiewski, 62, 877783 / 00824550, Rafael Scherer, 93, 877784 /
09296255, Ricardo Alves Santos, 52, 877785 / 09408509, Ricardo
Kruk de Oliveira, 103, 877786 / 05241766, Roberto Nunes dos San-
tos, 51, 877787 / 09192395, Robson Rogers Gambatto, 47, 877788 /
05591112, Rodrigo da Silva Portela, 12, 877789 / 05409241, Rodrigo
de Almeida Ortelhado, 50, 877790 / 05677521, Rogerio Soares Silva,
66, 877791 / 05669782, Ronaldo Braga Bandeira Junior, 104, 877792
/ 09306684, Samuel de Lima Rocha, 87, 877793 / 05798817, Sandro
Monteiro Cardoso, 3, 877794 / 05108047, Soraya da Costa Lemos,
71, 877795 / 91087393, Tatiana Aparecida de Campos Paulo, 82,
877796 / 05535557, Telson Cunha Cavalcante, 14, 877797 /
09191569, Thiaggo Campelo de Brito, 48, 877798 / 05225183, Vi-
cente de Paula da Silva, 79, 877799 / 05809444, Vivian Soares de
Figueredo, 25, 877800 / 06275168, Wellenewton Santiago da Silva,
32, 877801.

1.2.1. Relação de candidatos nomeados que concluíram o
Curso de Formação Profissional em 2009, conforme Edital nº
36/2009, de 25 de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União de 26 de fevereiro de 2010, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e código de vaga.
09082476, Sheila Cristina Jacson Oliveira Dourado, 877804.

2. Relação de candidatos nomeados sub judice, habilitados
no Concurso Público regido pelo Edital nº 1/2003 - PRF, de 21 de
outubro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 22 de
outubro de 2003, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e código de vaga.

198111982, Fabio Pereira Pontes, 877805 / 000002943, Fer-
nando Rios Costa, 877806 / 126002065, Goncalo Ribeiro de Oliveira
Junior, 877807 / 000000116, Juvenildo Carvalho Vieira, 877808 /
000032348, Rodrigo Acacio Mendanha, 877809 / 206005962, Silvia
Cristina de Mello Bottega, 877810 / 127004332, Wagner Cardoso dos
Santos, 877811.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL -
SUBSTITUTO, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo
inciso I combinado com o inciso IV, ambos do artigo 41 da Portaria
nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, publicada na Seção I do Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2007, considerando o
disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 1.100 - Declarar vago, a partir de 17 de junho de 2011, o cargo nº
65.509, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão VI, do
Quadro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor DA-
VID MELQUÍADES DA FONSECA, matrícula SIAPE 1.461.025,
lotado na 5ª SRPRF/RJ, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável (Processo nº 08.657.011.232/2011-41).

No- 1.101 - Declarar vago, a partir de 07 de junho de 2011, o cargo nº
66.612, de Policial Rodoviário Federal, Classe F, Padrão I, do Quadro
Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor CLAYTON
VALVERDE ROCHA, matrícula SIAPE 1.714.712, lotado na 2ª SR-
PRF/MT, em virtude de posse em outro cargo inacumulável (Processo
nº 08.661.002.635/2011-31).

No- 1.102 - Declarar vago, a partir de 20 de junho de 2011, o cargo nº
72.265, de Policial Rodoviário Federal, Classe I, Padrão I, do Quadro
Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor RONEY AU-
GUSTO PAES DE BARROS, matrícula SIAPE 1.074.150, lotado na
2ª SRPRF/MT, em virtude de posse em outro cargo inacumulável
(Processo nº 08.661.002.849/2011-15).

No- 1.103 - Declarar vago, a partir de 08 de julho de 2011, o cargo nº
69.172, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão IV, do
Quadro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor RÔ-
MULO DE FREITAS COELHO, matrícula SIAPE 1.503.366, lotado
na 3ª SRPRF/MS, em virtude de posse em outro cargo inacumulável
(Processo nº 08.669.004.876/2011-44).

No- 1.104 - Declarar vago, a partir de 30 de junho de 2011, o cargo nº
64.948, de Policial Rodoviário Federal, Classe G, Padrão VI, do
Quadro Permanente deste Departamento, ocupado pelo servidor JOSÉ
DE RIBAMAR DINIZ FERNANDES, matrícula SIAPE 1.481.802,
lotado na 18ª SRPRF/MA, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável (Processo nº 08.665.001.657/2011-43).

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
SUBSTITUTO, usando das atribuições legais que lhe foram con-
feridas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria Ministerial Nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007,
resolve:

No- 1.107 - Conceder pensão civil vitalícia a MARIA GOMES BA-
TISTA, viúva, e temporária a MARIA HELENA BATISTA DE ME-
DEIROS, filha maior solteira, de acordo com o artigo 5º, inciso I,
alínea "a" e inciso II, alínea "a", parágrafo único da Lei nº 3373/58,
respectivamente, em razão do falecimento, ocorrido no dia
27/06/1962, do Policial Rodoviário Federal, GERALDO BATISTA
LIMA, matrícula SIAPE nº 169559, cargo NI - 911001, Classe "H",
Padrão "V", do quadro permanente deste Departamento, pertencente à
16ª SRPRF/CE, sendo 1/2 do valor total do benefício destinado à
pensão vitalícia e 1/2 destinado à pensão temporária, a partir de
01/01/1991, à vista das informações constantes no Processo nº
08.653.003.098/2005-05, apensado ao processo nº
20103.002634/1981.

No- 1.108 - Conceder pensão civil temporária a GUSTAVO IER-
VOLINO DE MORAIS, filho, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, combinados com o artigo 40,
§ 7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, em razão
do falecimento, na inatividade, ocorrido no dia 12/03/2011, do Po-
licial Rodoviário Federal, APARECIDO IERVOLINO DE MORAIS,
matrícula SIAPE nº 165080, cargo NI - 911001, Classe "I", Padrão
"III", do quadro permanente deste Departamento, pertencente à 6ª
SRPRF/SP, correspondendo a 50% do valor total do benefício, a
partir da data do óbito, permanecendo os 50% restantes sendo pagos
a Sra. MARIA DE LOURDES CUNHA DE MORAIS, à vista das
informações constantes no Processo nº 08.658.005.404/2011-38.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-15T06:22:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial